UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 108, DE 20 DE JULHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro ‒ UNIRIO, no uso de suas atribuições, torna pública a
retificação, em parte, do Edital nº 108, de 20 de julho de 2023, que trata da abertura de Processo Seletivo
Simplificado para Área/Disciplina: Área de Conhecimento: Ciências Humanas Subáreas: Sociologia – Antropologia -
Disciplinas: Introdução à Sociologia Introdução às Ciências Sociais Metodologia Científica Antropologia Cultural
Antropologia Cultural no Brasil Antropologia nos Museus, do Departamento de Ciências Sociais, no Centro de
Ciências Humanas e Sociais, no item abaixo mencionado, permanecendo inalterados os demais:

No Inciso VII, do item 5.3.4., onde se lê
Todos os documentos solicitados e os comprovantes do Currículo Lattes devem estar em uma pasta online
(Onedrive, Googledrive, Dropbox, etc.). O candidato deverá enviar ao dcs@unirio.br um e-mail contendo o link da
pasta, sendo imprescindível conceder ao dcs@unirio.br acesso à referida pasta.

Leia-se:
Todos os documentos solicitados e os comprovantes do Currículo Lattes devem estar em uma pasta online
(Onedrive, Googledrive, Dropbox, etc.). O candidato deverá enviar ao dcs@unirio.br um e-mail contendo o link da
pasta, sendo imprescindível conceder acesso, somente para leitura, a qualquer pessoa que receba o link. Isso se faz
necessário para que os membros da Comissão Julgadora possam analisar os documentos enviados pelo candidato.

JOSÉ DA COSTA FILHO